
                 
                                  Via Giannone n. 3   -   10036 Settimo Torinese (TO) 
 
 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 
 

Determinazione n.   110  del   31/12/2020 
 
 
OGGETTO: UTILIZZO TEMPORANEO DIPENDENTE DEL COMUNE DI RONSECCO,  
AI SENSI ART. 1 COMMA 557 LEGGE 311/2004 PRESSO IL CONSORZIO DI BACINO 
16 – RAG. RENZO MASOERO - - IMPEGNO DI SPESA. 
 
 
PREMESSO che con delibera del CdA n.47 del 11/12/2020 si è stabilito di ricorrere , fino al 30 aprile 2021, 

fatte salve le proroghe di legge dei termini di approvazione del Conto consuntivo 2020  all'utilizzazione ex 

art. 1, comma 557, della L. 311/2004 del dipendente Rag. Renzo MASOERO, assunto presso il Comune di 

Ronsecco a tempo pieno ed indeterminato, inquadrato nella categoria D posizione economica D4, cui 

assegnare il ruolo di Responsabile del Servizio contabile- finanziario. 

DATO ATTO che, con Decreto n. 4 del 11/12/2020, il Presidente del Consorzio ha nominato il Rag. Renzo 

MASOERO, in qualità di Responsabile Contabile-Finanziario del Consorzio, assunto presso il Comune di 

Ronsecco a tempo pieno ed indeterminato, inquadrato nella categoria D posizione economica D4,  fino al 30 

aprile 2021, fatte salve le proroghe di legge dei termini di approvazione del Conto consuntivo 2020; 

PRESO ATTO: 

- del parere del Consiglio di Stato, Sez. Prima, n. 2141/2005, datato 25/05/2005 che statuisce expressis 

verbis: “l’art. 1, comma 557 della Legge 311 del 2004 configura una situazione non dissimile nei 

suoi tratti essenziali e in particolare, sul piano dei rapporti tra le parti interessate (le due 

amministrazioni, il lavoratore) da quella che si verifica nel caso di svolgimento di una seconda 

attività lavorativa da parte di un lavoratore a tempo parziale”;  

- della Circolare n. 2/2005 del 21 ottobre 2005 del Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli affari 

interni e territoriali – Direzione centrale per le autonomie – che ha recepito l’interpretazione suddetta 

prevedendo la possibilità che “gli enti interessati si accordino per definire modi e tempi di esercizi 

dei rispettivi poteri di gestione dei rapporti di lavoro”; 

- del parere della Corte dei Conti, Sez. Lombardia 448/2013 secondo cui “Qualora l’amministrazione 

istante intenda utilizzare il dipendente mediante il ricorso alla procedura in convenzione ai sensi 

dell’art. 1 comma 557 della legge n. 311/2004, al di fuori del normale orario di lavoro comunque 

espletato presso l’amministrazione di appartenenza e con oneri finanziari aggiuntivi per 

l’amministrazione di destinazione, si è in presenza di un’assunzione a tempo determinato, 

assimilabile, quanto ad effetti, al comando e per tale motivo, rientrante nel computo del vincolo 

finanziario prescritto dall’art. 9, comma 28, del D.L. 78/2010”;  

- del parere della Corte dei Conti, Sez. Molise 105/2016 che ha enucleato - il discrimen sussistente tra 

lo “scavalco d’eccedenza” ex art. 1, comma 557, della finanziaria per il 2005, ed il diverso istituto 



denominato “scavalco condiviso” ex art. 14 del CCNL 22.01.2004 prevedendo che, nel prima caso, 

si ha nuovo rapporto di lavoro mentre, nel secondo caso, un mero utilizzo plurimo e contemporaneo 

del medesimo dipendente pubblico da parte di più enti;  

- dell’art. 11, comma 4 bis, del D.L. 90/2014 secondo cui: “all’articolo 9, comma 28, del decreto legge 

31 maggio 2010 n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010 n.122, e successive 

modificazioni, è inserito il seguente periodo “le limitazioni previste dal presente comma non si 

applicano agli enti locali in regola con l’obbligo di riduzione delle spese di personale…”;  

RITENUTO OPPORTUNO impegnare a favore del Rag. Renzo MASOERO il presunto compenso 

lordo per l'anno 2021, pari a € 1.200,00 al mese, al capitolo 116 Missione 01 Programma 02 Titolo 

1 Macroagg. 09 "Incarico Segretario e Responsabile Finanziario"; 

VISTI: 

- Lo Statuto Consortile ed i vigenti Regolamenti; 

- La deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 8 del 14/07/2020 ad oggetto “Approvazione  

nota di aggiornamento Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020 - 2022 - Sezione 

strategica e sezione operativa”; 

- La deliberazione dell'Assemblea Consortile n. 9 del 14/07/2020 ad oggetto: " Approvazione 

schema Bilancio di Previsione 2020/2022. Proposta all'Assemblea Consortile”; 

- La deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 19 del 22/07/2020 avente ad oggetto 

“Avvio del ciclo della performance 2020. Approvazione Piano Economico di Gestione 2020-

2022. Assegnazione ai responsabili delle competenze gestionali e dotazioni finanziarie”. 

Per le motivazioni in premessa citate 

DETERMINA 

1) Di richiamare la premessa narrativa, quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

2) Di impegnare a favore del Rag. Renzo MASOERO il presunto compenso lordo, pari a € 

1.200,00 al mese, per complessivi € 4.800,00 al capitolo 116 Missione 01 Programma 02 Titolo 

1 Macroagg. 09 "Incarico Segretario e Responsabile Finanziario" del Bilancio 2022-2022  sulla 

competenza 2021 come di seguito dettagliato: 

Missione 
Programma 
Titolo 
Macroaggr Piano Finanziario Capitolo Descrizione Importo 

Impegno/ 
anno 

Esigibilit
à 

01.02.1.09 U.1.09.01.01.001 116 

InIIncarico segretario e 
responsabile 
finanziario 4.800,00 2021/24 2021 

 

3) Di impegnare gli oneri a carico del Consorzio pari ad € 401,64 al mese per complessivi € 

1.606,56, per gli oneri a carico del Consorzio, sul Bilancio di previsione 2021 - 2023 in corso di 

formazione,  con separato atto determinativo 

4) Di demandare al servizio finanziario la liquidazione della spesa suddetta. 

 
 
 



 
Settimo Torinese,  31/12/2020 La Responsabile 
 Dott.ssa Susanna Dall'Aglio 
 


